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Anotace

Tématem bakalářské práce je přehled významných osobností spjatých se Základní

uměleckou školou Jihlava. Práce je zaměřena jak na bývalé či současné pedagogy, tak na

absolventy, kteří vynikli v umělecké nebo umělecko-pedagogické činnosti v rámci regionu.

Největší pozornost bude věnována osobnostem, jejichž význam přesáhl region.

Stěžejními osobnostmi, jimž bude věnován v práci největší prostor, jsou: Bohumil

Bouda, Bohumír Štědroň, Zdeněk Jílek, Antonín Nosek, Milan Bialas, Vlastimil Bialas,

Petr Šandera, Petr Fiala, Antonín Rous, Pavel Jirák, Dana Fučíková, Václav Hoskovec,

František Fiala, Hana Škarková, Kateřina Hebelková a Roman Patočka.

Summary

The theme of the bachelor’s work is the summary of the important personalities who

are connected with the Basic school of performing arts in Jihlava. The work is

concentrated to the past or present teachers, and also to the school-leavers, who excelled at

the artistic or pedagogic activity in the region. The main attention will be paid to the

personalities, whose importance exceeded the region.

These are the main personalities who will be give the largest space in the work:

Bohumil Bouda, Bohumír Štědroň, Zdeněk Jílek, Antonín Nosek, Milan Bialas, Vlastimil

Bialas, Petr Šandera, Petr Fiala, Antonín Rous, Pavel Jirák, Dana Fučíková, Václav

Hoskovec, František Fiala, Hana Škarková, Kateřina Hebelková and Roman Patočka.
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Úvod

Základní umělecká škola Jihlava je škola s téměř devadesátiletou historií a je to jedna

z největších základních uměleckých škol v kraji Vysočina. Její pedagogové vychovali řadu

žáků, kteří se rozhodli věnovat se umělecké činnosti profesionálně.

ZUŠ Jihlava je místo, kde jsem prožila své hudební začátky. Jedním z důvodů, proč

jsem se rozhodla zpracovat toto téma, je tedy alespoň částečně této škole splatit dluh, který

vůči ní mám. Dalším důvodem je blížící se devadesátileté výročí založení školy. Při této

příležitosti by škola mohla využít informace zpracované v této práci. Tematika

významných osobností, které jsou se ZUŠ Jihlava spojeny, nebyla totiž dosud zpracovaná.

Stejně tak přínosem pro školu bude zpracování seznamu bývalých absolventů z let 1979–

2011, který je součástí práce a je přiložen v příloze.

Práce je rozdělena na tři hlavní kapitoly.

V první kapitole práce je představena historie a současnost ZUŠ Jihlava. Považuji za

nutné před zpracováním tématu významných osobností školy nastínit nejprve historii této

školy a její aktuální stav.

Druhá kapitola je věnována výsledkům dotazníku. Jelikož je většina vybraných

osobností dosud žijících, rozhodla jsem se je kontaktovat a položit jim několik otázek.

Informace získané dotazníkovou metodou se staly podkladem pro třetí kapitolu práce.

Ve třetí kapitole, která je těžištěm práce, jsou vyzdviženy nejvýznamnější osobnosti

spjaté se Základní uměleckou školou Jihlava. Soustředím se pouze na osobnosti hudebního

oboru, jelikož je to obor s nejdelší tradicí. Historie ostatních oborů je příliš krátká a

zpracovat téma významných osobností těchto oborů bude možné až s větším odstupem.

Základní metodou, které je v práci použito, je historicko-pramenné srovnání. Jako

pomocná metoda byla zvolena metoda dotazníková. Opírám se tedy na jedné straně

o písemné prameny, literaturu a internetové zdroje, a na druhé straně o výpovědi různých

osobností. Cenným zdrojem informací byl rozhovor s ředitelkou ZUŠ Jihlava Mgr. Danou

Fučíkovou, která mi přiblížila současnou situaci školy a nastínila směr budoucího vývoje

školy, a dále rozhovory s mým otcem Josefem Zemanem, který na jihlavskou hudební

školu docházel jako žák v letech 1952–1960, od roku 1971 zde působí jako učitel, v letech

1976–1981 působil jako zástupce ředitele a v letech 1981–1991 jako ředitel. Pomohl mi
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tedy osvětlit zákulisí větší části historie školy, a to z různých úhlů pohledu. Problémem při

vzniku práce byly některé nesrovnalosti mezi informacemi v písemných zdrojích a

výpověďmi žijících osobností. Pokusila jsem se do své práce zachytit pouze ověřené

informace.

V minulosti vzniklo již několik diplomových, bakalářských a absolventských prací,

které se týkaly Základní umělecké školy nebo života a díla osobností, které na této škole

působily. Jejich autory byli bývalí absolventi ZUŠ Jihlava. Z těchto prací jmenujme např.:

bakalářskou práci Marie Šrubařové Základní umělecká škola Jihlava, která je zaměřena na

historii a současnost ZUŠ Jihlava, diplomovou práci Lenky Dítětové ZUŠ Jihlava a

žákovské hudební soubory, která zkoumá zejména hudební soubory, které na škole působí,

dále závěrečnou práci Jany Zudové Bohumil Bouda a jeho činnost na Jihlavsku a

rozsáhlejší a aktuálnější diplomovou práci Kristýny Ševčíkové Život a dílo umělce a

pedagoga Bohumila Boudy, což jsou dvě práce, které podrobně zkoumají život a dílo

prvního ředitele školy Bohumila Boudy, dále bakalářskou práci Hany Zudové Antonín

Nosek pojednávající o životě a díle dlouholetého pedagoga ZUŠ Jihlava Antonína Noska a

diplomovou práci Pavla Saláka Skladatel a pedagog Petr Šandera, která je věnována

dalšímu významnému jihlavskému pedagogovi Petru Šanderovi. Tyto práce se staly

cenným informačním zdrojem při zpracování bakalářské práce.

Přestože byla historie školy již zahrnuta do výše uvedených prací, domnívám se, že

je třeba před zpracováním tématu významných osobností školy nastínit nejprve historii této

školy. Již zde se ovšem soustředím na činnost osobností, jejichž život a dílo zkoumáme ve

třetí kapitole. Pohled na historii ZUŠ Jihlava v naší práci je tedy poněkud odlišný od

předchozích zpracování.

Do výběru jsem zařadila i osobnosti, o nichž již byly napsány podrobné práce,

jelikož přínos těchto osobností pro ZUŠ Jihlava je natolik velký, že mezi významnými

osobnostmi nesmějí chybět.

Ve své práci se snažím osvětlit některé nesrovnalosti, které se vyskytovaly v dříve

napsaných pracích, a připojuji aktuální pohled na danou problematiku.

Cílem práce je vytvořit dnešní pohled na historii a současnost jihlavské ZUŠ a

upozornit na významné pedagogy a absolventy, jejichž činnost je spjata s touto školou,

zejména na ty osobnosti, které se dosud nestaly tématem předchozích zpracování.
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1 Historie ZUŠ Jihlava

Cílem této kapitoly není sepsat podrobnou historii ZUŠ Jihlava. Událostí bylo každý

rok mnoho, vybrány jsou ty hlavní.

Informace o historii Základní umělecké školy Jihlava byly čerpány především

z kroniky školy, z almanachu k 55. výročí založení školy, z bakalářské práce Marie

Šrubařové a z rozhovorů s Josefem Zemanem.

1.1Léta 1924–1940

Myšlenka založit v Jihlavě Městskou hudební školu se poprvé objevila v roce 1920.

Jejího uskutečnění se dosáhlo až v roce 1924 díky rozhodnutí vládního komisaře Josefa

Výborného. 10. 9. 1924 ustanovil kuratorium, jehož předsedou byl zvolen zemský advokát

JUDr. Ludvík Chlum. Sídlem školy bylo určeno staré gymnázium v Hluboké ulici č. 1.

Na základě zápisu se pro první školní rok přihlásilo celkem 313 žáků. Do funkce ředitele

školy byl kuratoriem jmenován absolvent kompozičního a klavírního oddělení pražské

konzervatoře Bohumil Bouda.

Založení Městské hudební školy, kde se vyučovalo česky, bylo významným činem

v historii města, ve kterém byla dlouhá léta převaha německého obyvatelstva. Byl to tedy

krok, který nejen že přispěl k rozvoji kulturního života Jihlavy, ale také posílil český živel

ve městě.

Přestože zpočátku škola řešila problém nedostatku místností a hudebních nástrojů,

zásluhou obětavosti pedagogů v čele s ředitelem Boudou již od prvního vyučovacího dne

16. 10. 1924 probíhala výuka klavíru a houslí. Ve druhém pololetí se začaly pořádat interní

i veřejné žákovské večery. Ve školním roce 1926–1927 se zavedla povinná výuka

teoretických předmětů pro žáky, kteří se připravovali na profesionální hudební nebo


[…]


493. Štěpánková Dagmar klavír Šanderová 1997/98

494. Štěrbová Pavla klarinet Veselý 1993/94

495. Štork Roman kytara Zeman 2001/2002

496. Štork Roman zpěv Hlávková 2003/2004

497. Šustrová Nela VO Polo 2003/2004

498. Teclová Michaela klavír Šandera 2006/2007

499. Teplá Barbora VO Moravcová 2010/2011

500. Tesař Marek klarinet Veselý 2005/2006

501. Tesařová Monika LDO Červinková 1999/2000
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502. Thálová Gabriela klavír Prchalová E. ml. 1996/97

503. Thálová Veronika klavír Prchalová 1997/98

504. Tichá Pavla LDO Nedomová 2004/2005

505. Tichý Lukáš varhany Šandera 1998/99

506. Tlačbabová Dana klarinet Veselý 2009/2010

507. Trávníková Kristýna zpěv Fučíková 2009/2010

508. Trnka Milan tuba Zeman 1987/88

509. Tröstlová Daniela TO Zudová 2005/2006

510. Tůmová Petra zpěv Zemanová 1988/89

511. Urbanová Hana klavír Kamberská 1984/85

512. Ustohalová Petra housle Mrázek 1998/99

513. Václavková Markéta VO Polo 2005/2006

514. Vachovcová Hana VO Polo 2004/2005

515. Valeš Vladimír TO Šimsa 1979/80

516. Valík Bohumil trubka Štěpnička 1985/86

517. Valová Josefína zpěv Fučíková 1996/97

518. Vaněk Petr klavír Žilková 1985/86

519. Vaněk Petr klarinet Veselý 1995/96

520. Vašátková Kateřina keyboard Hofbauerová 2005/2006

521. Vašíčková Šárka kytara Kašpar 1988/89

522. Vašíčková Šárka kytara Kašpar 1989/90

523. Vejmelka Martin varhany Šandera 2004/2005

524. Vejmelková Iva TO Zudová 2002/2003

525. Vejsada Petr housle Prchal 1985/86

526. Vejslík Martin keyboard Tröstl 1997/98

527. Vejvodová Klára VO Polo 2008/2009

528. Veselá Helena housle Fraj 1985/86

529. Veselá Michaela flétna Prchalová 1999/2000

530. Veselá Monika zpěv Fučíková 1999/2000

531. Vidlák Antonín klarinet Slabý 1985/86

532. Vilímek Hynek klarinet Veselý 2008/2009

533. Vítek Roman trubka Štěpnička 1979/80

534. Vítů Jan klavír Kameníková 2006/2007

535. Vláčil Jan housle Michková 2005/2006

536. Vláčil Jiří housle Michková 2007/2008

537. Vlach Jiří housle Vohlídalová 2002/2003

538. Vlach Marek VO Pavézková 2008/2009

539. Vlachová Tereza housle Vysloužilová 2009/2010

540. Vlasáková Jitka klavír Žilková 1985/86

541. Vlasáková Marcela housle Krejčí 1996/97

542. Vlková Miluše zpěv Fučíková 1999/2000

543. Voburková Dana klavír Kamberská 1979/80
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544. Vodička Jaroslav housle Krejčí 1985/86

545. Vodičková Zdenka housle Holubová E. 1996/97

546. Vohralíková Kristýna klavír Holoubková 2010/2011

547. Vochyánová Blanka příčná flétna Hedejová 2005/2006

548. Vojáčková Lenka zpěv Bydžovská 2009/2010

549. Vojáčková Šárka klavír Šrubařová 2006/2007

550. Vojtěchová Jitka LDO Kočí 1991/92

551. Voldánová Lucie TO Zudová 1985/86

552. Vomelová Ivana příčná flétna Slavíková 2001/2002

553. Vondráková Julie housle Vysloužilová 2006/2007

554. Vorálek Miroslav trubka Bartheldy 1990/91

555. Vorlíček Jiří klavír Majerová M. 2000/2001

556. Voršiláková Marta TO Zudová 2007/2008

557. Vostálová Lucie TO Zudová 2002/2003

558. Vyškovská Eva VO Polo 2006/2007

559. Vyškovská Eva klavír Fišerová 2008/2009

560. Vytisková Jana housle Vohlídalová 1996/97

561. Záboj Zdeněk trubka Štěpnička 1979/80

562. Záboj Zdeněk trubka Štěpnička 1981/82

563. Záboj Zdeněk trubka Štěpnička 1982/83

564. Zahrádková Hana klavír Šrubař 2001/2002

565. Zacha Radek klarinet Nosek 1989/90

566. Zástěrová Hana klavír Šrubař 1998/99

567. Zdarsová Anna housle Vysloužilová 2009/2010

568. Zeidová Marcela keyboard Tröstl 1999/2000

569. Zejdová Miluše akordeon Bartheldy 1993/94

570. Zelenková Jaroslava varhany Šrubař 1984/85

571. Zeman Pavel klarinet Slabý 1985/86

572. Zemanová Marie housle Zeman 2007/2008

573. Zemanová Martina housle Vohlídalová 1987/88

574. Zemanová Olga zpěv Zemanová 1982/83

575. Zerzánová Lucie klavír Nováková M. 2006/2007

576. Zikmundová Hana housle Vohlídalová 1998/99

577. Zima Robert klarinet Slabý 1985/86

578. Zimolová Alena akordeon Hofbauerová 2009/2010

579. Zlámalíková Zuzana klavír Majerová M. 2005/2006

580. Zmrhal Jan kontrabas Josífek 1980/81

581. Zmrhal Martin lesní roh Štěpnička 1983/84

582. Zudová Hana klavír Šrubařová 2001/2002

583. Zudová Hana TO Zudová 2002/2003

584. Zudová Tereza TO Zudová 2006/2007

585. Žahourková Hana klavír Šrubařová 2000/2001
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586. Živná Kateřina klavír Kamberská 1983/84
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