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Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
(1–4)

Vymezení cíle práce a jeho naplnění 1
Náročnost tématu na teoretické znalosti 1
Náročnost tématu na praktické dovednosti –
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití 1
Hloubka a správnost provedené analýzy 1
Práce s prameny a literaturou 1
Logická stavba a členění práce 1
Jazyková úroveň 1
Terminologická úroveň 1
Formální úprava a náležitosti práce 1
Vlastní přínos studenta 1
Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 1

Dílčí připomínky a návrhy
Občasné drobné interpunkční a typografické nedostatky – např. absence čárky mezi
názvem díla a opusovým číslem (str. 46); chybný zápis vlastních jmen – např. Jan
Jakub Ryba (str. 22), Kociánova soutěž (str. 48); užití neslabičné předložky na konci
řádku (str. 42, 44, 49, ...).

Celkové posouzení práce a zd ůvodn ění výsledné známky
Autorka předložené práce si klade za cíl shromáždit a utřídit maximum informací tý-
kajících se osobností, které se výrazně zapsaly do historie ZUŠ Jihlava – ať už jako
její žáci či absolventi, nebo jako pedagogové. Práce tak obsahuje velké množství
cenných, mnohdy zcela nových údajů, získaných studiem četných pramenů a litera-
tury, pomocí rozhovorů s pamětníky či dotazníkové metody.
Práce nabývá vysoké hodnoty zejména díky autorčině snaze o aktualizaci a doplnění
informací původně uvedených literatuře staršího data vydání. Jsem přesvědčena, že
tato bakalářská práce nalezne uplatnění nejen v jihlavské ZUŠ, ale jistě si najde řadu
čtenářů v okruhu jihlavské hudební veřejnosti.
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Otázky pro diskuzi
Která z jmenovaných osobností jihlavské ZUŠ zanechala ve Vašem hudebním, popř.
osobním životě nejvýraznější a nesmazatelnou stopu?

Práci doporu čuji k obhajob ě.
Navržená výsledná známka: výborn ě

Praha, 20. května 2012 Podpis vedoucího